
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 1179 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 1153 de 31/10/2018, 
publicada no DOE 33731 de 31/10/2018, que prorrogou a cessão 
do servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO para a SECRETÁRIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA Nº. 1178 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
PRORROGAR CESSÃO, do servidor, JAIME AFONSO DUARTE 
BASTOS matrícula nº. 5170605/3, ocupante do cargo de 
MÉDICO, lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará - FASEPA, para SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - SESPA, com ônus para o órgão de destino. A cessão 
do servidor por um período de 24 meses, a contar da data da 
publicação. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 379134
PORTARIA Nº 1177/2018-GAB/PRES.
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO  PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016, a contar de 01.01.2015 e 
os dispostos na Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 
47/2018-SECA de 15.05.2018, Parecer Juridico nº 179/2018 de 
22.05.2018, despachos do Presidente da FASEPA de 22.05.2018 
e da ASPAD de 31.10.18.R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com 
fulcro no art. 199, a instauração de SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 
37/2018 (Processo nº 2018/218999), a fi m de apurar possível 
conduta irregular de servidores praticadas no exercício de suas 
funções.Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205, que o servidores 
REGINA FERNANDES MONTEIRO LOBATO, matrícula 5686423/1, 
BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matrícula 80845168/1 e 
DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula 57200477/1, todos lotados 
neste Órgão, os quais sob a Presidência do primeiro, procederão 
a apuração dos fatos suscitados.Art. 3º. CONCEDER com base 
no parágrafo único do art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para 
que a Comissão conclua a apuração supracitada e apresente o 
Relatório Conclusivo.Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no DOE.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.
Presidente da FASEPA.    

PORTARIA Nº 1176/2018-GAB/PRES.
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO  PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016, a contar de 
01.01.2015 e os dispostos na Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 441/ADM/2018 de 20.04.2018, Parecer Juridico 
nº 149/2018-PROJUR de 02.05.2018, despachos do Presidente 
da FASEPA de 07.05.2018 e da ASPAD de 31.10.18. 
R E S O L V E:
Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração 
de SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 29/2018 (Processo nº 
2018/187542), a fi m de apurar possível negligência de 
servidores durante atividade externa, ocasionando a fuga de 
socieducandocustodiado no CIJAM.Art. 2º. DESIGNAR com base 
no art. 205, que o servidores REGINA FERNANDES MONTEIRO 
LOBATO, matrícula 5686423/1, BRUNO ROBERTO DOS SANTOS 
JACOB, matrícula 80845168/1 e DANIEL LIMA CARDOSO, 
matrícula 57200477/1, todos lotados neste Órgão, os quais 
sob a Presidência do primeiro, procederão a apuração dos fatos 
suscitados.Art. 3º. CONCEDER com base no parágrafo único do 
art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão conclua 
a apuração supracitada e apresente o Relatório Conclusivo.Art. 
4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
DOE.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOSPresidente da FASEPA.  

PORTARIA Nº 1175/2018-GAB/PRESBELÉM, 
01 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO  PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016, a contar de 
01.01.2015 e os dispostos na Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 001/2018-SECA de 23.01.2018, Memorando 
nº 005/2018-SECA de 02.02.2018, Parecer Juridico nº 
119/2018-PROJUR de 04.04.2018, despachos do Presidente da 

FASEPA de 09.04.2018 e da ASPAD de 31.10.18.R E S O L V 
E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração de 
SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 25/2018 (Processo nº 2018/32354), 
a fi m de apurar suposta agressão física a socioeducandos pratica 
por servidores praticadas no exercício de suas funções no CJM.
Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205, que o servidores 
REGINA FERNANDES MONTEIRO LOBATO, matrícula 5686423/1, 
BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matrícula 80845168/1 e 
DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula 57200477/1, todos lotados 
neste Órgão, os quais sob a Presidência do primeiro, procederão 
a apuração dos fatos suscitados.Art. 3º. CONCEDER com base 
no parágrafo único do art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para 
que a Comissão conclua a apuração supracitada e apresente o 
Relatório Conclusivo.Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no DOE.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.
Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 1174/2018-GAB/PRES.
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO  PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016, a contar de 
01.01.2015 e os dispostos na Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 409/ADM/2018 de 20.04.2018, Parecer Juridico 
nº 166/2018-PROJUR de 14.05.2018, despachos do Presidente 
da FASEPA de 16.05.2018 e da ASPAD de 31.10.18.R E S O L V 
E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração de 
SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 33/2018 (Processo nº 2018/187533), 
a fi m de apurar suposta infração disciplinar de servidor quanto 
a facilitação na fuga de socioeducando em cumprimento de 
medida socioeducativa no CIJAM.Art. 2º. DESIGNAR com base 
no art. 205, que o servidores REGINA FERNANDES MONTEIRO 
LOBATO, matrícula 5686423/1, BRUNO ROBERTO DOS SANTOS 
JACOB, matrícula 80845168/1 e DANIEL LIMA CARDOSO, 
matrícula 57200477/1, todos lotados neste Órgão, os quais 
sob a Presidência do primeiro, procederão a apuração dos fatos 
suscitados.Art. 3º. CONCEDER com base no parágrafo único do 
art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão conclua 
a apuração supracitada e apresente o Relatório Conclusivo.Art. 
4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
DOE.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOSPresidente da FASEPA.    

Protocolo: 379234

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1412, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 489781/2018. 
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescente custodiado no CEFIP, durante 
a viagem ao município de TUCURUÍ/PÁ, no período de 03 a 
05/11/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231437
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 100,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (Serviço) – R$ 
120,00.
SERVIDOR: ELISANGELA SILVA DA PENHA, TÉCNICA SOCIAL, 
Matricula 5934138/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.S
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 (dez) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 379119
PORTARIA: SUPRIMENTO DE 

FUNDOS-1410- DO DIA 01/11/2018-
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com Serviço Pessoa jurídica 
para Renovação de Certifi cação Digital (PROC.487385/2018-
Mem 26/2018-CPL)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.122.1297.8338
PROJETO ATIVIDADE: 68-8338  - AÇÃO: 183824
FONTE DE RECURSO: 01016357
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 267,00-(Serviço)
SERVIDOR: EMMANOEL HENRIQUE GUIMARAES DOS SANTOS
MATRICULA : 54197131/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 379127

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1420, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

Processo nº 485060/2018. 
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ/PA 

PERÍODO: 30/10/2018 a 30/10/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, 
PEDAGOGA, Matricula 57173816/1, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, 
MONITOR Matricula 5431174/2 e JOSÉ ARIOSVALDO LOBO 
MONTEIRO, MOTORISTA, Matricula 3169227/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 379252
PORTARIA  1405 – DO DIA 31/10/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescentes custodiados  no 
CIAM MARABA, ouvidos em audiência (Proc. 483441/2018-
Mem.968/2018)
SERVIDOR: EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1
SERVIDORA: MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 57224822/ 3
SERVIDOR: ELDES OLIVEIRA MOREIRA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5941875/ 1 
SERVIDOR: LUCIO FERREIRA PARANHOS
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5942358/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA   -  DESTINO : TUCURUI/PA
PERIODO DA VIAGEM: 20/11/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 378894

PORTARIA: 1404- DO DIA 31/10/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente ouvido em audiência (Proc. 
481566/2018-Mem 960/2018)
SERVIDORA: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL:MATRICULA: 57221276/ 2
SERVIDOR : JOSE MARIO FERREIRA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5941853/ 1 
SERVIDOR : WANDERLEI BISPO DA SILVA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA:5905096/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 a 09/11/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 378887
PORTARIA Nº 1411, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

Processo nº 487981/2018. 
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CEFIP, que 
irá prestar exame do ENEM, conforme comprovante de inscrição.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA. 
PERÍODO: 03/11/2018 a 05/11/2018. – (2,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: ELISANGELA SILVA DA PENHA, TÉCNICA SOCIAL, 
Matricula 5934138/1, SAMIA SACRAMENTO LOPES DE OLIVEIRA, 
MONITOR, Matricula 5934129/1 e KENEDY LIMA DE LIMA, 
MOTORISTA, Matricula 5919501/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 379101
PORTARIA Nº 1413, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018.

Processo nº 485089/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA 
PERÍODO: 06/11/2018 a 06/11/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ALEXANDRE ERNESTO MENEZES LOUREIRO, 
MONITOR, Matricula 5911142/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FUNCAP

Protocolo: 379167
PORTARIA Nº 1419, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

Processo nº 485101/2018. 
OBJETIVO: Entregar adolescente custodiado no CIAM SIDERAL 
aos familiares conforme determinação judicial. 
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA. 
PERÍODO: 29/10/2018 a 31/10/2018. – (2,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: ODILA MONTEIRO BITTENCOURT MONITOR, 
Matricula 54191103/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 379241
PORTARIA Nº 1415, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018.

Processo nº 485055/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
TRECHOS: BELÉM/PA – TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERÍODOS: 27/11/2018 a 27/11/2018 - (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5521254/2, MARCOS ANTONIO 
MONTEIRO RESENDE, MONITOR, Matricula 5910288/2, e 
KENEDY LIMA DE LIMA, MOTORISTA, Matricula 5919501/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 379185


